**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

4 Ista probat dimissa semel peccata redire.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

plicia. Est & alia ratio: quia non potest malus in omnibus malo esse, sed habet aliqua bona: neque bonus in omnibus esse bonus, sed habet aliqua peccata. Cum ergo prosperitatem malus habet, malo capitum sui est. Cum enim pro illis paucis bonis retributionem hic accipit, illis jam plenus punietur.

*Poët a etiam reserue memoria bonorum ad mitorem panam hanciam, ut bona, que inter multa mala sunt, non proficiant ad præsum vita, sed futura præsum obtinendum, sed ad tolerabiles eximi judicis supplicium subeundum: sicut de fide, & ceteris, quæ sunt in fine ob- si autem scusatis argumen- datur, & non per- turba autem- scrum filii tamen in- tenuit: quod-*

## C. XLIX.

Augustinus scribit, in libro de parentie, c. 26.

*S*ed quis à auctore non habens charitatem, quæ pertinet ad unitatem spiritus, & vinculum pacis, quo catholica ecclesia congregata connectitur, in aliquo schismate contumos, ne Christum neget, patiuntur tribulationes, angustias, famem, siti, & nuditatem, persecutionem, pericula, carcere, vincula, tormenta, gladium, vel flammam, vel bestias, vel ipsam crux timore gehennam, & ignis eterni, nullo modo ista culpanda sunt: imò verò & hac laudanda parentia est: (Non enim dicere poterimus, melius ei fuisset, ut Christum negando nihil corū pateretur, quæ nullus est confitendo:) sed existimandum, fortasse totocabilius et futurum iudicium, quam si Christo negando cuncta illa vitaret. Vnde & illud, quod ait e Apostolus: [Si tradidero corpus meum, ut ardeam, charitatem autem nō habuero, nihil mihi profidet] nihil profidet intellegitur ad regnum celorum obtinendum, non ad extremitatem iudicis tolerabilius supplicium subeundum. & suprà, cap. 3. ¶ Hac proper charitatem dicta sunt: sine qua in nobis non potest vera pœnitentia fieri: quia in bonis charitas Dei est, qui tolerat omnia.

*¶* pars. Pœnitentia ergo, ut ex præmissa apparet, nulli in peccato scerenti nihil est, non tamen alius deneganda est: quia sicut fidem eius, cum alterius criminis pœnitentiam egreditur. Sic ergo pœnitentia definitio, & cetera autoritates sibi consonantes negant eam esse pœnitentiam, quæ per severat in crimen, utrum videat fibi fructus sanum.

*¶* Illud autem Ambrosius g: [Pœnitentia semel uscripta, nec pars celebrata, & fructum priori auctor, & usum sequentis amittit.] Seleni intelligitur: quia enim non vere celebrare fieri, fructum primi, id est, huius pœnitentiam præcedens, amittit (quia vero, quæ imperare potuit, conterat) & usum sequentis auctor, secundum consuetudinem quarundam Ecclesiæ, apud quas pœnitentia silentius non iteratur. De hac eadem pœnitentia illud ita fibi fructus sanum.

## DISTINCTIO IV.

*Q*uis ha verò multorum auctoritatibus supra monstratur est pœnitentiam vere celebrari, & peccato vere dimitti eri, qui aliquando in crimen recusatur est: queritur, an possit dimissio redire. Hujus questionis diversorum varia est pœnitentia, aliis afferentibus, aliis contra negantibus peccata semel singulis alterius recipari ad panam. Quod autem peccata semel singulis videntur, auctoritatem probatur: querunt prima illa Prophetæ: [In i memoriā redeat iniquitas patrum eius.] secunda illa Evangelii: [Serve k nequam, omne debitum donum tibi.]

*a Sent. ibid. b Ephesi. c abest ab orig. d al. ge- remann. e 1. Cor. 14. f patiencia. vera lectio. g Sent. 11. 1. 1. in salicibus. h p. dif. so. si quis potest. Hu- go de S. Val. l. 1. de Sacr. p. 14. 6. 4. h Hugo l. 2. defac. p. 15. c. fin. i Psal. 102. k Matth. 18.*

## C. I.

*Deinde in libro Psalmorum Augustinus a. 407 ad Psalmum 108.*

*S*icut Iudas teneret illud, ad quod vocatus est, nullo modo ad eum vel sua præterita, vel parentum iniquitas pertineret. Sed quia non tenuit adoptionem in familia Dei, iniquitatem vetusti generis porius elegit, reddit iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, ut in eo etiam ipsi b puniretur, & peccatum matris ejus non deleretur. Item Rabanus. ¶ Tradidit eum tortoribus, &c.] Considerandum est, quod dicit: [universum debitum:] quia non solùm peccata, quæ post baptismum homo egit, reputabuntur ei ad poenam, verum etiam peccata originalia, quæ in baptismo ei dimissa sunt.

## C. II.

*Item Gregorius lib. 4. dialog. 2. 59.*

*C*onstat & ex dictis Evangelii, quod si hoc, quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus, & illud rufus exigit, quod nobis jam per pœnitentiam dimisum fuisse gaudebamus.

## C. III.

*Item Augustinus in homilia 15. de verbis Domini.*

*D*ixit d. Dominus, [Dimitte e, & dimittuntur tibi:] si f ego prior dimisi, dimitte vel postea. Nam si non dimiseris, revocabo te, & quidquid tibi dimisera, replicabo tibi.

## C. IV.

*Item ibidem.*

*Q*vi g. divini beneficij oblitus suas vult vindicare injurias, non solùm de futuris peccatis veniam non merbitur: sed etiam præterita, quæ jam sibi dimissa credebas, ad vindictam ei replicabantur.

## C. V.

*Item Beda super Lucam, lib. 4. c. 48.*

*R*everter h. in dominum meam, unde exivi.] timendus est iste versiculus, non expoundens: ne culpa, quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat.

## C. VI.

*Idem ibidem.*

*V*æcunque & enim & post baptismum, sive pravitas heretica, seu mundana cupiditas atripiuerit, mox omnium prosternet in ima vitiorum.